Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080200067

67

Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

20.3.2.2 e 20.3.4 do referido edital, com amparo legal no art.87, inc. II da Lei 8.666/93, no
art. 7° da Lei n° 10.520/2002, no art. 28 do Decreto n° 5.450/2005 e Decreto n°
7.892/2013, a penalidade de multa no valor de R$ 140,00 (Cento e quarenta reais),
cumulada com a penalidade de impedimento de licitar com a Administração Pública
Federal pelo período de 04 (quatro) meses, a contar desta publicação.

pela entrega do produto descrito no item 135, Nota de Empenho n°
2017NE801483 em desacordo com as especificações estabelecidas no Edital do Pregão
Eletrônico nº 02/2017, resultando no inadimplemento das obrigações contratuais e tendo
em vista que não foi interposto recurso, APLICO à empresa BASPRIX COMÉRCIO E S E R V I ÇO S
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.698.323/0001-54, com base nos itens 20.3,
20.3.2.1, 20.3.2.2 e 20.3.4 do referido edital, com amparo legal no art.87, inc. II da Lei
8.666/93, no art. 7° da Lei n° 10.520/2002, no art. 28 do Decreto n° 5.450/2005 e Decreto
n° 7.892/2013, a penalidade de multa no valor de R$ 71,75 (Setenta e um reais e setenta
e cinco centavos), cumulada com a penalidade de impedimento de licitar com a
Administração Pública Federal pelo período de 02 (dois) meses, a contar desta
publicação.

MAYK VIEIRA COELHO
Pró-Reitor de Administração e Finanças

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 153038

Processo: 23066012947201912. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual Aquisição de Material de Expediente - Uso Administrativo e Acadêmico, para
atender às necessidades das Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia - UFBA.
Total de Itens Licitados: 159. Edital: 02/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo S/n,campus Universitário de Ondina, Ondina -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00018-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 02/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/07/2019) 153038-15223-2019NE800100

EDITAL Nº 16, DE 1 DE AGOSTO DE 2019
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS EM PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições,
considerando o que consta do Edital nº 05/2019, de Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 128 de
05/07/2019 e com retificações no DOU nº 132 de 11/07/2019 e nº 133 de 12/07/2019,
resolve divulgar a lista dos aprovados no Processo Seletivo Simplificado realizado na
Unidade Universitária e Coordenação Acadêmica a seguir especificada:

INSTITUTO DE BIOLOGIA - Biologia - Área/Subárea de conhecimento: Botânica
(20h) - Candidatos: 1º Fernanda Hurbath Pita Brandão; 2º Gabriel do Nascimento
Santos.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 06/2019 - Convocação para Contratação de Docente por Tempo
Determinado, publicado no Diário Oficial da União nº 143, de 26/07/2019, Seção 3, pág.
61, inclua-se, por ter sido omitida, a seguinte Unidade Universitária, Departamento e
respectivo número de vaga para atuar no Campus Salvador/Bahia: ESCOLA DE NUTRIÇÃO -
Ciência da Nutrição - 01 vaga. As demais informações constantes do edital ficam mantidas

sem alterações.
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE COMODATO

Pregão nº 20/2019 UASG 150247
Nº do Processo: 23066.014701/2019-85; Espécie: Contrato de Comodato n. 09/2019, que
entre si celebram o Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA e a empresa BIOTRADE
PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - CNPJ nº 02.712.393/0001-91. Objeto: o
recebimento e internalização de 01 (um) analisador de células totalmente automatizado,
para atender às necessidades o Laboratório de Análises Clínicas e Toxicológicas da
Faculdade de Farmácia, unidade integrante do COMPLEXO HOSPITALAR DE SAÚDE
CHS/UFBA, em perfeitas condições de funcionamento, durante a vigência da Ata de
Registro de Preços nº 10/2019, através do Pregão nº 20/2019, com vigência máxima de 15
(quinze) meses ou ao término do quantitativo dos insumos. Data de assinatura em
31/07/2019.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 52/2019

Processo: 23066.015513/19-74. ÓRGÃO EXECUTOR: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA .
CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À
EXTENSÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: "Avaliar o efeito do OCA, em comparação
ao placebo, em conjunto com o padrão de tratamento local estabelecido, sobre os
resultados clínicos em sujeitos com PBC, conforme medidos pelo tempo até a primeira
ocorrência de quaisquer dos eventos adjudicados a seguir, derivados como um endpoint de
evento composto: morte (todas as causas); transplante de fígado; Pontuação em modelo
de hepatopatia em estágio terminal (MELD) 15; Hospitalização (conforme definida por uma
estadia de 24 horas ou mais) por início recente ou recidiva (Sangramento em varizes,
Encefalopatia hepática (conforme definida por uma pontuação de West Haven de 2),
Peritonite bacteriana espontânea (confirmada por paracentese diagnóstica)); Ascite não
controlada (ascite resistente a diuréticos que necessita de paracentese terapêutica a uma
frequência de no mínimo duas vezes em um mês)". Fund. Legal: nºs 8.666/93 e 8.958/94,
esta última regulamentada pelo Decreto nº 7.423/10 e 8.241/14. Vigência: 01.08.2019 a
01.08.2029. Data de Assinatura: 01.08.2019.

EXTRATO DE CONTRATO DE ESTUDO COLABORATIVO Nº 52/2019

Processo: 23066.015513/2019-74. Patrocinador: INTERCEPT PHARMACEUTICALS, INC
Instituição Estrangeira. Instituição: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04. Interveniente administrativa: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À
EXTENSÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto:
"Avaliar o efeito do OCA, em comparação ao placebo, em conjunto com o padrão de
tratamento local estabelecido, sobre os resultados clínicos em sujeitos com PBC, conforme
medidos pelo tempo até a primeira ocorrência de quaisquer dos eventos adjudicados a
seguir, derivados como um endpoint de evento composto: morte (todas as causas);
transplante de fígado; Pontuação em modelo de hepatopatia em estágio terminal (MELD)
15; Hospitalização (conforme definida por uma estadia de 24 horas ou mais) por início
recente ou recidiva (Sangramento em varizes, Encefalopatia hepática (conforme definida
por uma pontuação de West Haven de 2), Peritonite bacteriana espontânea (confirmada
por paracentese diagnóstica)); Ascite não controlada (ascite resistente a diuréticos que
necessita de paracentese terapêutica a uma frequência de no mínimo duas vezes em um
mês)". Fund. Legal: 8.666/93. Vigência: 01.08.2019 a 01.08.2029. Valor: 510.748,80
(quinhentos e dez mil, sete centos e quarenta e oito mil reais e oitenta centavos). Vigência:
01.08.2019 a 01.08.2029. Data de Assinatura: 01.08.2019.

SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2019 - UASG 150247

Processo: 23066027201/19-11. Objeto: Registro de preços - 48/2019 - para eventual
aquisição de MATERIAIS MÉDICOS COM COMODATO DE EQUIPAMENTO, para atender as
necessidades do HOSPITAL ANA NERY e demais unidades de saúde integrantes do
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo
de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 5.
Edital: 02/08/2019 das 08h00 às 13h30. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de
Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00048-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/08/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 01/08/2019) 150247-15223-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2019 - UASG 150247

Processo: 23066026572/19-78. Objeto: Registro de Preços - 50/2019 - para eventual
aquisição de PEÇAS, ACESSÓRIOS E COMPONENTES para Engenharia Clínica, visando
atender as necessidades do Hospital Ana Nery e da Maternidade Climério de Oliveira,
unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA.Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último.. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 02/08/2019 das 08h00 às 13h30. Endereço: Rua
Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00050-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 01/08/2019) 150247-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/07/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de vigilância patrimonial armada, diurna e noturna, na escala de 12
x 36 horas, necessários aos câmpus de Campina Grande, Cuité, Pombal, Sumé, Cajazeiras
e Patos da Universidade Federal de Campina Grande-UFCG. Total de Itens Licitados: 00006
Novo Edital: 02/08/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Aprígio
Veloso, Nº 882 Universitário - CAMPINA GRANDE - PB. Entrega das Propostas: a partir de
02/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2019, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELISABETE DE FARIAS SOUSA OLIVEIRA
Chefe da Divisão de Materiais

(SIDEC - 01/08/2019) 158195-15281-2019NE000008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158195

Processo: 23096.014380/1961. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de desembaraço alfandegário e demais serviços interdependentes de
todos os produtos a serem importados e exportados, para atender as necessidades da
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. . Total de Itens Licitados: 2. Edital:
02/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Aprígio Veloso, Nº
882, Universitário - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158195-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELISABETE DE FARIAS SOUSA OLIVEIRA
Chefe da Divisão de Materiais

(SIASGnet - 01/08/2019) 158195-15281-2019NE000008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 158195

Processo: 23096.201530/1894. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços continuados de apoio administrativo, com disponibilização de mão
de obra com dedicação exclusiva e fornecimento de insumos, mediante regime de
empreitada por preço unitário, necessários ao Campus de Campina Grande da UFCG. Total
de Itens Licitados: 3. Edital: 02/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Aprígio Veloso, Nº 882, Universitário - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158195-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELISABETE DE FARIAS SOUSA OLIVEIRA
Chefe da Divisão de Materiais

(SIASGnet - 01/08/2019) 158195-15281-2019NE000008
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), através da Comissão
Credenciamento, instituída pela Portaria SEI nº 37, de 25 de abril de 2019, torna
público que a instituição financeira BANCO DO BRASIL S/A atendeu as exigências
estabelecidas no Edital Nº 1, 07 de maio de 2019 - que rege o credenciamento para
operacionalização de conta depósito vinculada-bloqueada para movimentação financeira
- sendo credenciada a celebrar o Termo de Cooperação Técnica. (Processo nº
23096.217254/18-83)

Campina Grande, 1º de agosto de 2019.
SERGIVALDO DE SOUZA LIMA

Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Nuplan_SAA
Retângulo

Nuplan_SAA
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-02T00:24:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial